[108] Wat te zeggen van het feit, dat van dezelfde mens sommige beelden opkomen bij mij, andere bij jou, dat van dezelfde zaken, die absoluut nooit bestaan hebben en ook niet hebben kunnen bestaan, zoals van de Scylla en zoals van de Chimaera, beelden bij mij opkomen en de beelden van die mensen, plaatsen, steden, die wij nooit gezien hebben? Wat te zeggen van het feit, dat, zodra het mij belijfd heeft, het beeld aanwezig is, dat ook beelden ongeroepen komen, wanneer je slaapt. De hele kwestie, Velleius, is onzin. Jullie prenten niet alleen beelden in jullie ogen in, maar ook in jullie geesten. Zo groot is de schaamteloosheid van gezwets. Maar van wat voor een teugelloos gezwets.

¹ een van de oudste Orphische dichters, een Pythagoreeër

[109] Als er iets sterfelijks is, is er dan ook iets onsterfelijks?

"Fluentium frequenter transitio fit visionum, ut e multis una videatur." Puderet me dicere non intellegere, si vos ipsi intellegeretis, qui ista defenditis. Quo modo enim probas continenter imagines ferri, aut si continenter, quo modo aeterne? "Innumerabilitas" inquit "suppeditat atomorum." Num eadem ergo ista faciet, ut sint omnia sempiterna? Confugis ad aequilibritatem¹ (sic enim isonomian, si placet, appellemus) et ais, quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse oportere. Isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales, et quoniam nascuntur in terra, nascantur in aqua. "Et quia sunt, quae interimant, sint, quae conservent." Sint sane, sed ea conservent, quae sunt; deos istos esse non sentio.

[110] Geluk veronderstelt deugd.

Omnis tamen ista rerum effigies ex individuus² quo modo corporibus oritur? Quae etiam si essent, quae nulla sunt, pellere sepe et agitari inter se concursu fortasse possent, formare, figurare³, colorare, animare non possent. Nullo igitur modo immortalem deum efficitis. Videamus nunc de beato. Sine virtute certe nullo modo; virtus autem actiosa⁴; et deus vester nihil agens; expers⁵ virtutis igitur; ita ne beatus quidem.

[111] Zijn alle genietingen ook fysiek?

Quae ergo vita? "Suppeditatio⁶" inquis "bonorum nullo malorum interventu." Quorum tandem bonorum? Voluptatum credo, nempe⁷ ad corpus pertinentium; nullam enim novistis nisi profectam a corpore et redeuntem ad corpus animi voluptatem. Non arbitror te velle similem esse Epicureorum reliquorum, quos pudeat⁸ quarundam Epicuri vocum, quibus ille testatur se ne intellegere

¹ aequilibritas	evenwicht
² individuus	ondeelbaar
³ figurare	vormen, modelleren
⁴ actiosus	energiek, actief
⁵ expers + gen.	verstoken van
⁶ suppeditatio	overvloed
⁷ nempe	zeker, stellig
⁸ me pudet + gen.	ik schaam me voor